



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年8月10日

上場会社名 東京ラヂエーター製造株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7235 URL <http://www.tokyo-radiator.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 隆司  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部・経理部担当 執行役員総務部長 (氏名) 矢野 和彦 TEL 0466-87-1231  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	7,589	△6.3	511	9.7	407	△16.1	272	△16.1
28年3月期第1四半期	8,102	11.5	466	△4.2	485	10.3	325	15.3

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △27百万円 (-%) 28年3月期第1四半期 395百万円 (135.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	18.96	-
28年3月期第1四半期	22.61	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	30,207	20,155	62.2
28年3月期	30,630	20,240	61.5

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 18,776百万円 28年3月期 18,824百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	-	4.00	-	4.00	8.00
29年3月期	-	-	-	-	-
29年3月期(予想)	-	5.00	-	5.00	10.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,000	△5.0	800	△5.0	800	△9.4	600	2.9	41.70
通期	29,000	△7.9	1,700	△13.7	1,700	△13.6	1,200	△13.6	83.40

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー 社（社名） 、除外 ー 社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	14,400,000株	28年3月期	14,400,000株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	11,948株	28年3月期	11,948株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	14,388,052株	28年3月期1Q	14,388,063株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成28年4月1日～平成28年6月30日）におけるわが国経済は、株式市場や為替相場の不安定な動きを背景に、個人消費の低迷、企業収益改善ペースの鈍化等、不透明な状況で推移しました。

また、海外では中国をはじめとする新興国の成長鈍化に伴う景気下振れ懸念、英国のEU離脱決定等、先行き不透明な状況が見込まれます。

当社グループの主要市場でありますトラック市場におきましては、国内は前期に続き堅調に推移しましたが、海外は景気低迷の影響を受け停滞し、全体としては前年同四半期に比べ低調に推移しました。

一方、産業・建設機械市場につきましても、国内での排ガス規制の駆け込み需要に伴う反動減の影響が続いており、海外においても、中国等の新興国での需要の伸び悩みが続きました。

このような状況のもと、当社グループ（当社及び連結子会社）の売上高は、国内におきましては、産業・建設機械市場の販売低迷により前年同四半期に比べ減少しました。海外におきましては、タイ、インドネシア市場に回復の兆しは見られたものの、為替の影響によって、前年同四半期に比べ減少しました。

この結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は75億89百万円（前年同四半期比6.3%減）となりました。

利益面におきましては、売上高の減少はあったものの原価低減活動、経費抑制等を推進したことにより、営業利益は5億11百万円（前年同四半期比9.7%増）となりました。経常利益は、為替差損等の影響により4億7百万円（前年同四半期比16.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億72百万円（前年同四半期比16.1%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、302億7百万円と前連結会計年度末に比べ4億22百万円の減少となりました。

流動資産は213億79百万円と前連結会計年度末に比べ55百万円の減少となり、固定資産は88億27百万円と前連結会計年度末に比べ3億67百万円の減少となりました。

流動資産減少は主として、受取手形及び売掛金3億58百万円、親会社のグループファイナンスに対する預け金2億13百万円が増加しましたが、現金及び預金4億95百万円、棚卸資産1億65百万円が減少したこと等によるものです。

固定資産減少は主として、有形固定資産3億66百万円が減少したこと等によるものです。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、100億51百万円と前連結会計年度末に比べ3億37百万円の減少となりました。

流動負債は92億97百万円と前連結会計年度末に比べ3億1百万円の減少となり、固定負債は7億53百万円と前連結会計年度末に比べ35百万円の減少となりました。

流動負債減少は主として、未払費用1億33百万円、設備関係支払手形1億5百万円増加しましたが、短期借入金2億49百万円、設備関係未払金2億56百万円が減少したこと等によるものです。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、201億55百万円と前連結会計年度末に比べ85百万円の減少となりました。

これは主として、親会社株主に帰属する四半期純利益（累計期間）2億72百万円の計上により利益剰余金が増加したものの、為替の影響により為替換算調整勘定が2億97百万円減少したこと等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

#### 4. 四半期連結財務諸表

##### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,184,536	3,689,485
受取手形及び売掛金	8,507,414	8,865,435
商品及び製品	918,184	825,878
仕掛品	396,833	376,629
原材料及び貯蔵品	1,038,215	984,768
繰延税金資産	209,713	273,366
預け金	5,772,954	5,986,576
その他	434,651	403,846
貸倒引当金	△27,982	△26,639
流動資産合計	21,434,522	21,379,348
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,603,889	4,610,844
減価償却累計額	△2,923,212	△2,940,198
建物及び構築物（純額）	1,680,677	1,670,645
機械装置及び運搬具	14,660,671	14,751,641
減価償却累計額	△11,249,200	△11,283,997
機械装置及び運搬具（純額）	3,411,471	3,467,643
工具、器具及び備品	6,670,205	6,673,444
減価償却累計額	△5,473,223	△5,565,426
工具、器具及び備品（純額）	1,196,981	1,108,018
土地	1,268,890	1,268,890
建設仮勘定	493,189	169,102
有形固定資産合計	8,051,210	7,684,300
無形固定資産	196,189	181,106
投資その他の資産		
投資有価証券	774,712	814,772
繰延税金資産	81,817	58,628
その他	91,623	89,052
投資その他の資産合計	948,153	962,453
固定資産合計	9,195,553	8,827,860
資産合計	30,630,075	30,207,208

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,283,099	3,275,534
電子記録債務	2,815,133	2,876,743
短期借入金	1,107,485	858,435
1年内返済予定の長期借入金	61,625	39,000
未払費用	1,095,520	1,228,732
未払法人税等	224,625	227,400
製品保証引当金	40,024	37,507
設備関係支払手形	152,471	257,674
営業外電子記録債務	313,425	297,331
設備関係未払金	337,987	81,228
その他	168,480	118,336
流動負債合計	9,599,878	9,297,925
固定負債		
長期借入金	88,718	58,500
退職給付に係る負債	656,823	652,600
その他	44,112	42,840
固定負債合計	789,654	753,940
負債合計	10,389,532	10,051,866
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,317,600	1,317,600
資本剰余金	778,300	778,300
利益剰余金	15,781,761	15,997,024
自己株式	△4,447	△4,447
株主資本合計	17,873,213	18,088,476
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	343,566	367,319
為替換算調整勘定	795,052	497,538
退職給付に係る調整累計額	△186,991	△177,264
その他の包括利益累計額合計	951,627	687,593
非支配株主持分	1,415,701	1,379,271
純資産合計	20,240,543	20,155,342
負債純資産合計	30,630,075	30,207,208

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	8,102,019	7,589,000
売上原価	6,980,324	6,427,020
売上総利益	1,121,694	1,161,980
販売費及び一般管理費	655,132	649,995
営業利益	466,562	511,984
営業外収益		
受取利息	10,893	12,886
受取配当金	4,254	3,967
為替差益	12,291	-
受取賃貸料	2,008	1,151
受取手数料	2,602	2,439
その他	2,607	2,873
営業外収益合計	34,657	23,318
営業外費用		
支払利息	15,365	7,951
為替差損	-	108,016
その他	728	12,256
営業外費用合計	16,094	128,224
経常利益	485,125	407,078
特別利益		
固定資産売却益	-	461
特別利益合計	-	461
特別損失		
固定資産売却損	-	515
固定資産除却損	-	10
特別損失合計	-	525
税金等調整前四半期純利益	485,125	407,013
法人税、住民税及び事業税	175,192	151,631
法人税等調整額	△53,072	△59,745
法人税等合計	122,119	91,885
四半期純利益	363,005	315,127
非支配株主に帰属する四半期純利益	37,758	42,313
親会社株主に帰属する四半期純利益	325,247	272,814

## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	363,005	315,127
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,947	23,752
為替換算調整勘定	12,566	△376,256
退職給付に係る調整額	△1,350	9,727
その他の包括利益合計	32,163	△342,776
四半期包括利益	395,169	△27,648
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	354,781	8,781
非支配株主に係る四半期包括利益	40,387	△36,429

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結会計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

該当事項はありません。